



Medlem af Inatsisartut
Peter Olsen
Inuit Ataqaqtiit
/Her

Besvarelsen af § 37 spørgsmål nr. 229 om søkabel og internetpriser

Brevdato: 09-09-2016
Sags nr.2016 - 13376
Dok. nr. 13055790

Indledningsvist skal jeg takke dig for dit spørgsmål, som besvares i det følgende. Til besvarelsen er der indhentet input fra TELE-POST og Telestyrelsen.

Til orientering minder dele af besvarelsen af spørgsmålene om besvarelsen af spørgsmål nummer 183 fra Laura Tåunâjik, Siumut, idet de stillede spørgsmål minder om hinanden. Jeg skal derfor også henvise til besvarelsen af disse spørgsmål.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 32 52 86
E-mail: isan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvornår vil søkablet komme til Aasiaat og hvornår bliver den taget i brug?

Det forventes, at søkablet vil blive sat i drift i Aasiaat i slutningen af 2017.

2. **Det er kun i Nuuk og Qaqortoq at der er abonnemeterer der går op til 500 GB dataforbrug. Dette abonnement koster "kun" 1099,- kr. I de resterende storbyer kan man kun få abonnemeterer der går op til 50 GB. Dette koster 1149,- kr pr. måned.**
- a. **Har Naalakkersuisut planer om at abonnemeterer der bor i Ilulissat, Aasiaat, Sisimiut, Maniitsoq, Paamiut skal i lighed med abonnemeterer i Nuuk og Qaqortoq kan få tilbudt lignende abonnemeterer der går op til 500 GB? I fald, hvornår forventer man dette?**

Naalakkersuisut forventer umiddelbart ikke, at blande sig i TELE-POSTs produkt- og prissætning i søkabelbyerne.

TELE-POST oplyser, at selskabet har planer om, at forbedre bredbåndsprodukterne i Ilulissat, Aasiaat, Sisimiut og Maniitsoq, når søkablet nordover kommer i drift. De kapacitetsmæssige udfordringer i radiokæden gør, at TELE-POST ikke påtænker en forbedring af produkterne i stil med hvad der kendes fra søkabelområdet, hvilket også er gældende for Paamiut som radiokæde-by.

3. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at abonnemeterer i Upernavik, Qaanaaq, Tasiilaq og Ittoqqortoormiut får hurtigere, bedre og billige internetforbindelser?

Naalakkersuisut ønsker at der leveres god tele-forsyning i alle byer og bygder for, at befolkningen kan deltage i samfundet. Det skal der ikke herske tvivl om.

Inatsisartut har via teleloven givet Naalakkersuisut værktøjet til, at fastsætte et givent niveau i alle byer og bygder. Niveauet er endnu ikke fastlagt, men det vil uden tvivl været dyrt for samfundet og for teleforbrugerne at garantere et højt niveau til en lav pris. Det er dyrt at skabe forbedringer i satellitområderne og hver krone der ønskes brugt på ikke-kommercielle investeringer skal tages et sted fra.

Mht. Upernavik, så forventes radiokæden at blive udvidet fra Uummannaq til Upernavik. Dette kommer både borgere i Upernavik til gode, men også de resterende satellitbyer, da der herved frigives satellitkapacitet.

Hvis der i Inatsisartut er bredt ønske om ekstraordinært store ikke-kommercielle investeringer, som eventuelt rækker ud over det af Naalakkersuisut fastsatte niveau, foreligger muligheden naturligvis også for, at midlerne findes på finansloven, herunder af Inatsisartut. Det vil i sagens natur kræve særskilt bevillingsmæssig hjemmel og dermed prioritering.

4. Kan det bekræftes, at man her i denne sommer har tvunget abonnenter med 15 GB forbindelser op til 50 GB forbindelser og dermed blev tvunget til en pris der benyttes for 2 år tilbage - det vil sige, abonnenter er tvunget til et skift til højere priser? I fald, hvad var grunden herfor?

TELE-POST oplyser, at kunder i Søkabelområdet med Internet Akulleq på 15 GB til 449 kroner i abonnementspris, ikke er blevet flyttet automatisk til det nye Internet Akulleq på 50 GB til 599 kroner i abonnementspris. Samtlige kunder, der er blevet flyttet automatisk, har fået bedre og hurtigere produkter med uændrede priser eller besparelser på helt op til 600 kroner.

Jeg håber dette besvarer dine spørgsmål.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Knud Kristiansen